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m arcu 1985 r.), prof. P au l W eingartner z U niw ersytetu  w  Salzburgu 
(w m aju  1985 r.) oraz prof. W olfgang W aldstein z tegoż U niw ersytetu 
(w październiku 1985 r.); refera ty  te zostały_ przetłum aczone na język 
polski i zostały opublikow ane w  Studia  Philosophiae Christianae.
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W organizacji M iędzynarodowego K ongresu Filozoficznego w  Padw ie 
partycypow ało wiele insty tucji naukow ych i nie tylko naukow ych, m.in. 
Padew ska Akadem ia Nauk, U niw ersytet Padew ski, In sty tu t H istorii 
Zakonów diecezji F e rra ra  i Comacchio oraz Centenfor M edieval and 
Renaissance Studies (University of California) w  Los Angeles a ta k 
że w ładze m iejskie i adm inistracyjne Padw y i jej okolicznych m iejsco
wości, w  których odbywały się spotkania kongresowe. Trzeba bowiem 
nadm ienić, że poza otw arciem  kongresu i inauguracyjnym  w ykładem , 
k tóre m iały miejsce w Padw ie, pozostałe spotkania odbywały się w  rów 
nie pięknych jak  Padw a m iejscowościach oddalonych w prom ieniu 40— 
80 km  od Padw y: Monselice, A rqua P etrarca , Pomposa, dokąd uczestni
cy kongresu dowożeni byli autokaram i.

W śród uczestników kongresu przeważali w ykładow cy i pracownicy 
naukow i uniw ersytetów  włoskich (Padwa, W enecja, Mediolan, Paw ia, 
Pisa, Turyn, Rzym, Sassari, Urbino). Z gości zagranicznych, bardziej 
interesujących uczestników, należy wym ienić P. O. K ristellera (Colum
bia U niversity  of New York), w ytraw nego znawcę filozofii włoskiego 
renesansu, którego książka pt. H um anizm  i f i lo zo f ia 1 została przetłum a
czona w m inionym  roku na język polski. O skar Paw eł K ristelłer wygło
sił pierwszego dnia kongresu bardzo in teresujący odczyt w  języku w ło
skim  na tem at H um anizm  i filozofia w  Padwie.

Inną osobistością z zagranicy była M. T. d’A lverny z Paryża, m ów iąca, 
n a  tem at Piotr  z  Abano jako p rzek ładow ca  Galena.

Z Polski uczestniczyło dwóch mediewistów: prof, d r Zdzisław K uk- 
sewicz, reprezen tu jący  PAN i d r S tanisław  A. Porębski z ATK.

O tw arcie kongresu miało miejsce w  siedzibie Padew skiej Akadem ii 
Nauk, 26 w rześnia o godz. 16.30. Uroczystości o tw arcia kongresu i powi
tan ia  przybyłych gości dokonał prezes Akademii, prof. Lino Lazzarini. 
Następnie, w  godzinę później, w  przepięknej auli U niw ersytetu Padew 
skiego (dei Giganti) odbyło się posiedzenie inauguracyjne, k tórem u prze
wodniczył prof. Luigi Gui, prezes kongresu i zarazem  przewodniczący 
Państw ow ego In sty tu tu  Franciszka P etrark i. I  tu  w łaśnie, w  tej rene
sansowej auli, w ykład inauguracyjny wygłosił w spom niany uprzednio
O. P. K risteller. W arto wspomnieć, że w szystkie re fera ty  głoszone były 
w języku włoskim , poza wypowiedzią prof. Z. K uksew idza (w języku 
francuskim ) i w ystąpieniem  prof. Nancy G. Siraisi z New York (w ję 
zyku angielskim).

1 O. P. K risteller, H um anizm  i filozofia. C z tery  studia, tłum aczyli: 
Grzegorz Błachowicz, Leszek Szczucki, M ikołaj Szymański, W arszawa 
1985, ss. 189.



Osią przew odnią głoszonych referatów  był P io tr  z Abano, uczony 
lekarz i filozof. Coluccio S alu ta ti uważa go za najznakom itszego lekarza 
Padwy. Je st au torem  sławnego dzieła Conciliator d if feren tiarum  philo
sophorum  et praecipue medicorum .  Uchodzi on także (jako lekarz) za 
in ic ja tora i tw órcę metodologicznego sposobu upraw ian ia m edycyny, 
a tym  sam ym  nowożytnego przyrodoznaw stw a. P ietro  d ’Abano zajm ow ał 
się także astronom ią. Na ten  tem at mówił w  znakom itym  wykładzie 
prof. Carlo M accagni z Pizy, usiłu jąc w yjaśnić w pływ  gwiazd na roz
wój i upadek poszczególnych k u ltu r  na świecie a także i na człowieka, 
w skazując jednocześnie na stoickie i neoplatońskie elem enty filozofii 
P io tra  z Abano. Również jako filozof jest on w yznawcą poglądów przy
rodniczych A lberta W ielkiego i jest tego w yrazem  dzieło Exposit io  „Pro-  
b le m a tu m ” Aristo telis ,  o czym mówił w  swoim w ykładzie Guido Bil- 
lanovich, prof. U niw ersytetu Padewskiego.

Zdecydowanie przeciw ną tezę do większości wypowiedzi postaw ił w  
swoim referacie prof. Giuseppe Velli z W enecji, stw ierdzając, że to  nie 
P ietro  d ’Abano, ale F ranciszek P etra rca  jest pierw szym  filozofem pa
dewskim. Zapewne, zarówno jedni jak  i G. Velli m ają  rację, ale każ
dy ze swego punk tu  w idzenia. Inaczej upraw iał naukę P io tr z Abano, 
inne też zagadnienia interesow ały P etrarkę.

Trzeba przy okazji także wspomnieć, że po jednym  z zebrań od
były się odwiedziny grobu P e tra rk i w  miejscowości A rqua P etrarca  
i zwiedzanie m uzeum  w ybitnego hum anisty  i poety.

U jem ną stroną kongresu był b rak  dyskusji po prezentow anych re 
feratach . Na zakończenie czterodniow ych spotkań zorganizowano dla 
uczestników kongresu wycieczkę sta tk iem  po delcie Padu.


